
 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Città Metropolitana di Messina 

Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 112 del 24.07.2024 COPIA 
 

 

OGGETTO: 

ATTUAZIONE  COMMA  1  DELL'ART.6  DELLA  L.R. N.5/2014 COME 

MODIFICATO  DALCOMMA  2  DELL'ART.6  DELLA  L.R. N.9/2015 - 

NONCHE'   DALL'ART.14   -COMMA   6  DELLA  LEGGE  REGIONALE 

08.05.2018  N.8 - PROCEDIMENTO DEL BILANCIO PARTECIPATO DEL 

COMUNE DI SINAGRA - APPROVAZIONE AVVISO E SCHEDA 

PROGETTO - ANNO 2024.      

 

L’anno duemilaventiquattro il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 16.04, in 

videoconferenza, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei 

signori: 

 

 COGNOME E NOME CARICA RIVESTITA  

1 ANTONINO MUSCA SINDACO Presente da 

remoto 

2 LACAVA GUGLIELMO VICESINDACO Presente da 

remoto 

3 MANCUSO MARZIA RITA ASSESSORE Presente da 

remoto 

4 IOPPOLO CONCETTA ASSESSORE Assente 

5 BONFIGLIO SIMONE ASSESSORE Presente da 

remoto 

  

Totale presenti:   4 

Totale assenti:   1 

           

Fra gli assenti sono giustificati (Art. 73 O.R.E.L.), i signori: 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. ORITI Stefano. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convenuti a deliberare sull’ oggetto sopra indicato. 

Proposta n. 573 del 08.07.2024 
Predisposta da 

AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

UFFICIO SEGRETERIA 



Delibera di G.C. n. 112 del 24.07.2024 

 

 

 

RILEVATO che il cosiddetto “Bilancio partecipativo” è un processo di democrazia diretta, 

attraverso il quale i cittadini partecipano alle decisioni che riguardano l’utilizzo e la destinazione 

delle risorse economiche dell’Ente, nelle aree e nei settori nei quali il Comune ha competenza 

diretta; 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 6, comma 1, della L. R. 28.1.2014, n. 5, ai Comuni è fatto 

obbligo di spendere almeno il 2% dei trasferimenti regionali di parte corrente con forme di 

democrazia partecipata, ovvero utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 

azioni di interesse comune; 

CONSIDERATO che il coinvolgimento dei cittadini nelle decisioni pubbliche rappresenta un 

passo importante per la crescita e la costruzione di una comunità attiva e propositiva e che, pertanto, 

è intenzione di questa Amministrazione Comunale promuovere la partecipazione dei cittadini 

all’interno dei processi decisionali che riguardano la realizzazione di progetti, interventi e servizi di 

interesse comune in favore della collettività; 

ATTESO che, per il Comune di SINAGRA, la predetta quota da destinare a forme di 

democrazia partecipata ammonta ad €.13.891,31; 

DATO ATTO che con Circolare n. 14 del 12.10.2018 l’Assessorato Regionale delle Autonomie 

Locali e della Funzione Pubblica ha fornito chiarimenti ed indicazioni in merito alle condizioni, alle 

procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell’articolo 14, comma 6, della 

legge regionale 8 maggio 2018, n. 8 che ha aggiunto al comma 1 dell’articolo 6 della l.r. n. 5/2014, 

in materia di “Democrazia Partecipata”, i commi 1- bis, 1-ter, I -quater, rendendo obbligatoria 

l’adozione di un regolamento comunale in materia; 

Dato atto, altresì, che al fine di disciplinare opportunamente l’attivazione del processo di 

“partecipazione civica”, il Consiglio Comunale ha provveduto, in attuazione della citata normativa, 

ad adottare specifico Regolamento, definendone principi generali, ambiti tematici e modalità 

procedurali, giusta deliberazione n. 26 del 17.12.2019, successivamente modificato ed integrato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 24.06.2024; 

 

Dato atto, pertanto, che: 

-la somma a disposizione per la realizzazione dei progetti per l’anno 2024 ammonta ad € 

13.891,31; 

-tale somma, in virtù delle normative citate e nel rispetto dell’iter procedurale posto in essere, 

deve essere utilizzata per richieste di vasto interesse e a beneficio della vita sociale e della 

collettività; 

Accertato che la superiore complessiva somma trova copertura finanziaria al capitolo 8302 del 

Bilancio Esercizio 2024; 

     DATO ATTO che: 

- la spesa in oggetto indicata rientra fra quelle previste dall’art. 163 comma 1 e 3 del TUEL (nel caso 

di gestione provvisoria); 

-il Comune di Sinagra è assoggettato alle limitazioni previste dall’art. 188, comma 1, quater del 

T.U.E.L.; 

PRESO ATTO che trattasi di un impiego di risorse (il 2% dei trasferimenti regionali) previsto per 

legge e la cui mancata attivazione potrebbe arrecare pregiudizio all’Ente, posto che, tra l’altro, in 

caso di inadempienza sussisterebbe l’obbligo di restituzione delle somme non utilizzate per le 

previste finalità;  

 

Considerato che si rende necessaria la pubblicazione di un apposito avviso al fine di coinvolgere 



Delibera di G.C. n. 112 del 24.07.2024 

 

la cittadinanza al processo di scelta delle azioni e degli interventi da realizzare; 

Richiamato l’art.4 del citato regolamento, che elenca fasi e modalità della partecipazione ed indica 

le modalità di svolgimento e i tempi, stabilendo che l’informazione viene garantita mediante la 

pubblicazione, per un periodo non inferiore a sette giorni, di un apposito avviso pubblico sul sito 

internet dell’Ente nonché all’Albo Pretorio nel quale si rende nota la volontà di attuare il processo 

partecipativo, le aree tematiche, le risorse disponibili, le modalità di partecipazione, i tempi e 

quant’altro utile all’esercizio della partecipazione; 

Stabilito che l’avviso, contenente i dettagli di cui sopra, e l’allegato modulo di partecipazione, che 

con la presente si approvano, sarà pubblicato per almeno 7 giorni, decorsi i quali, nei 30 giorni 

successivi sarà  possibile trasmettere le proposte; 

VISTO: 

- l’O.A.EE.LL. Regione Sicilia; 

- la normativa vigente; 

- il vigente Regolamento disciplinante le forme di Democrazia Partecipata; 

Per le motivazioni in narrativa esposte 

PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE DELIBERI 

 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

1)di attivare per l’anno 2024 gli strumenti di Democrazia Partecipata previsti dall’art. 6 della L.R. 

n. 5/2014, e ss.mm.ii, e dal Regolamento di Democrazia Partecipata approvato dal Consiglio 

Comunale di questo Comune con deliberazione n. 26  del 17/12/2019, modificato ed integrato  con 

successivo atto n.19 del 24/06/2024; 

2) di dare atto che la somma complessiva di  € 13.891,31, trova copertura nell’apposito capitolo  

8302 del bilancio comunale  e che la stessa rientra nei limiti operativi di cui all’art. 163 del Tuel , 

trattandosi di un impiego di risorse (il 2% dei trasferimenti regionali) previsto per legge e la cui 

mancata attivazione potrebbe arrecare pregiudizi all’Ente ,posto che, tra l’altro ,in caso di 

inadempienza sussisterebbe l’obbligo di restituzione delle somme non utilizzate per le previste 

finalità; 

3)di demandare al Responsabile dell’Area Amministrativa l’adempimento degli atti consequenziali 

al presente provvedimento; 

4)di dichiarare l’adottanda deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
IL RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA    IL SINDACO PROPONENTE 
                F.to Dott.ssa Rosalia SVELTI     F.to Ing. Antonino MUSCA 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 112 del 24.07.2024 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

P  A  R  E  R  I 

(Art. 12 Legge Regionale 23.12.2000, n. 30) 

 

      Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30 in ordine alla regolarità 

tecnica, si esprime parere FAVOREVOLE 

 

 Li, 08.07.2024 

 

               IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

            DELL’ AREA AMMINISTRATIVA E AFFARI GENERALI 

                                                                               -  F.to ROSALIA SVELTI – 

 

 

 

 

 

     Ai sensi dell’art. 12 della Legge Regionale 23 Dicembre 2000, n. 30    in ordine alla regolarità 

contabile, si esprime parere FAVOREVOLE 

Li, 24.07.2024 

 

                                                             IL RESPONSABILE CON FUNZIONI DIRIGENZIALI 

                                                                              DELL’AREA CONTABILE 

                                                                       - F.to DANIELA MARIA RITA NARO – 

 

 
 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 112 del 24.07.2024 

 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 

 

 -VISTA la proposta di deliberazione che precede, corredata dei pareri favorevoli in ordine 

alla  regolarità TECNICA e CONTABILE, resi a norma dell’art.12 della Legge Regionale 

23/12/2000, n.30;       

-RITENUTA tale proposta di deliberazione, così come redatta, meritevole di approvazione; 

-VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTA la legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni; 

- VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267; 

- VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

- VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- VISTO lo Statuto Comunale; 
 

 

D E L I B E R A 

 

 

 

 

▪ Di approvare, così come formulata, la superiore proposta di deliberazione che si intende 

integralmente trascritta ad ogni effetto di legge nel presente dispositivo. 

 

▪ La presente, con voti unanimi favorevoli resi come per legge, è dichiarata urgente ed 

immediatamente esecutiva ai sensi della L.R. n.44/91. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Delibera di G.C. n. 112 del 24.07.2024 

 

 

Si dà atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha reso sulla presente deliberazione attestazione della relativa copertura 

finanziaria così come prescritto dall’art.13 della Legge Regionale 3/12/1991, n.44 

 

 

Il SINDACO 

F.to Antonino Musca 

________________________________ 

 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott. ORITI Stefano 

_____________________________________ 

 L’Assessore 

F.to Marzia Rita Mancuso 

_____________________________________ 

 

 

Il Segretario Comunale, con separato atto, attesta la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio online 

istituito sul sito istituzionale dell’ Ente (art. 302, Legge n.69/2009, art.12 L.R. n.5/2011) il giorno 25.07.2024 per rimanervi 

per quindici giorni consecutivi (art. 11, comma 1, L.R. 3/12/1991, n. 44). 

 

 

 

È DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 24.07.2024 

 

 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.12, comma 1°, L.R. n.44/1991); 

dichiara immediatamente esecutiva ai sensi: 

 

 

art.12, comma 2, L.R.n.44/1991: 

art.16 L.R. n.44/1991 

 

 

Dalla Residenza Municipale, lì .................................... 

           Il Segretario Comunale 

                                    F.to Dott. ORITI Stefano 

 

 


